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آدرنالین

داشتن یک مهاجم که در هر بازی بتواند دروازه 
رقبا را تهدید و باز کند و استقلال را به برتری برساند، 
از نخستین دغدغه‌های پیتسو موسیمانه بود. مرد 
آفریقایی که در چند بازی نخستی که روی نیمکت 
استقلال نشسته بود از وضعیت بازیکنانش ناراضی 
بود، بدون فوت وقــت از اهمیت تزریق یک مهاجم 
خارجی به تیم صحبت کرد و این کار را ســرانجام 
در اردوی دوبی پیش از دیدار آســیایی تیمش در 
لیگ نخبگان مقابل پاختاکور ازبکستان انجام داد. 
پیتسو که به دنبال یک بازیکن آزاد می‌گشت، دست 
روی مسعود جوما گذاشت و این بازیکن را در دوبی 
بررسی کرد و درنهایت طرفین قرارداد همکاری را 
امضا کردند. از آن زمان اما با وجود اینکه جوما به طور 
رسمی به استقلال پیوسته بود و در تمرینات تیم هم 
شرکت کرد، آی‌تی‌سی او تا روز گذشته صادر نشده 
بود تا مهاجم جدید آبی‌پوشان نتواند تیمش را در 

جام حذفی همراهی کند. 
دیروز اما فدراســیون فوتبال کنیا آی‌تی‌سی 
جوما را صادر کرد و کارت بــازی‌اش هم به زودی از 
سوی سازمان لیگ صادر خواهد شد تا این بازیکن 
کنیایی دیگر مشکلی برای بازی کردن نداشته باشد 
و او می‌تواند در صورت صلاحدید موســیمانه، در 
بازی روز دوشنبه مقابل گل‌گهر سیرجان نخستین 
بازی رسمی‌اش برای استقلال را انجام دهد. او حالا 
چهاردهمین نماینده آفریقا در ترکیب اســتقلال 
لقب گرفته و هواداران آبی در انتظار رونمایی هرچه 

سریع‌تر از او با پیراهن تیم محبوبشان هستند. 

اولین بازیکن کنیایی آبی‌ها
شاید برای‌تان جالب باشــد بدانید که در تاریخ 
فعالیت استقلال، 13 بازیکن از قاره سیاه به این تیم 
ملحق شده‌اند و هر کدام روزهای خوب و بدی را در 
تیم آبی‌پوش پایتخت ایــران تجربه کرده‌اند. حالا 
جوما چهاردهمین بازیکنی است که از آفریقا پیراهن 
استقلال را به تن می‌کند اما نخستین بازیکنی است 
که از کشور کنیا راهی این تیم می‌شود. البته او تنها 
بازیکن کنیایی لیگ برتر نیست. پیش از او آنتونیو 
آکومو که یک هافبک باتجربه است، در ابتدای فصل 
جاری به تیم خیبر خرم‌آباد پیوســته بود تا سفید 
و سبز پوشــان را در نخســتین تجربه لیگ برتری 
همراهی کند. جوما و آکومو هر دو سابقه حضور در 
تیم ملی کنیا را هم دارند و حالا تقابل‌شان در لیگ 
برتر جالب به نظر می‌رسد. مسعود جوما به صورت 
رســمی 19 بار پیراهن تیم ملی کنیا را به تن کرده 
و هشــت گل زده است اما با احتســاب دیدارهای 
غیررسمی این آمار به 22 بازی و هشت گل افزایش 

پیدا می‌کند. 

مهاجم تیم‌های ناشناخته
معمولا تیم‌ها برای تقویت ترکیب خود ســراغ 
بازیکنانی می‌روند که در تیم‌های بزرگ سابقه بازی 
داشته باشند. درباره جوما اما این اتفاق کمی متفاوت 
به نظر می‌رســد. در کارنامه او، حضور در تیم‌های 
ناشناخته‌ای دیده می‌شود. تیم‌هایی از جمله شابانا 
کنیا، بندری کنیا، سونای شوگر کنیا، کاریوبانگی 
شارکس کنیا، کیپ‌تاون سیتی آفریقای جنوبی، 
النصر لیبی، قبائل الجزایر، دفاع الحَسَنی مراکش 

و الجبلین عربســتان. الفجیره امارات و الفیصلی 
عربستان تنها تیم‌هایی هستند که در کارنامه جوما 

شناخته‌شده به حساب می‌آیند. 
جوما فصل گذشــته هم تنها در 10 بازی برای 
الجبلین که در سطح دوم فوتبال عربستان حضور 
دارد به میدان رفت و تنها یک گل به ثمر رساند که 
آخرین گل او به حســاب می‌آیــد. در فصل قبل از 
آن هم جوما در 15 بازی فقط پنج گل به ثمر رساند 

که برای یک مهاجم 
آمار چنــدان قابل 
قبولی به حساب 
نمی‌آیــد. اگــر 
بخواهیم بهترین 
فصــل فوتبالی 
ایــن بازیکن را 

انتخاب کنیم، باید به فصــل 21-2020 برویم که 
جوما برای الدفاع الحسنی مراکش به میدان می‌رفت 
و در 24 مسابقه هفت گل به ثمر رساند. حالا استقلال 
دوازدهمین تیم دوران بازیگری او طی 10 سال اخیر 
است و باید امیدوار بود که در این تیم بهترین دوران 

ورزشی‌اش رقم بخورد. 

مثلث آفریقایی‌ها 
با حضور مسعود جوما، مثلث بازیکنان آفریقایی 
استقلال هم تکمیل شــد. پیش از او گائل کاکوتا و 
دیدیه اندونگ از آفریقا در ترکیب استقلال حضور 
داشتند و حالا شمار نماینده قاره سیاه در این تیم 
به عدد سه رســیده اســت. پیش از این بازیکنان 
خارجی‌ای که به ویژه در پســت جوما در استقلال 
به میدان رفته‌اند، خاطرات تلخ و شیرین بسیاری 
از خود به جا گذاشــته‌اند. حال بایــد دید مهاجم 
جدید آبی‌ها چه عملکردی از خود به یادگار 

می‌گذارد. 

ماموریت ویژه: 
حل مشکل گلزنی 

هدف اصلی بــه خدمت گرفتن 
مسعود جوما، حل مشکل گلزنی 
تیم بود. مشــکلی که ابتدا با عدم 
رضایت موسیمانه از آرمان رمضانی 
و گوستاوو بلانکو سر باز کرد و چند 
هفته‌ای است که در مسیر بهبود 
قرار گرفته اســت. به خصوص که 
بلانکو که تا آستانه برکناری از تیم در 
نقل و انتقالات هم رفت تا جا برای بازیکن جدید 
خارجی باز شــود، در دو مسابقه آخر استقلال 
درخشیده تا به پیتسو نشان دهد که می‌تواند 
در ادامه راه حســابی ویژه روی او باز کند. حالا 
مشخص نیست موســیمانه با توجه به بازگشت 
بلانکو به اوج به او بازی می‌دهد یا میدان را در اختیار 

مهاجم جدید خود قرار می‌دهد. مهاجمی که البته 
مدت‌ها با مصدومیت درگیر بوده و با وجود قبولی در 
تست پزشکی، مشخص نیست چه زمانی به ترکیب 

اصلی راه پیدا کند. 
در هر حال ماموریت ویژه او پابرجاســت و جوما 
هر بار که به میدان می‌رود، هدفی ندارد جز باز کردن 
دروازه رقبا. البته هواداران در سودای این هستند که 
مهاجم جدید در قواره‌های مهاجمی مانند مامه‌تیام 
ظاهر شــود. بازیکنی که در تاریخ باشگاه استقلال 
بســیار محبوب بود و با 12 گل در 13 بازی آماری 
بسیار خوب را ثبت کرد. هواداران استقلال 6 فصل 
است که انتظار مهاجمی مثل تیام را می‌کشند که 
هنوز این انتظار برآورده نشده است. شیخ دیاباته هم 
دیگر بازیکنی است که در استقلال عنوان آقای گلی 
را به دست آورد و در 47 بازی 27 گل برای آبی‌پوشان 
به ثمر رســاند. حال باید دید جوما در مسیر تیام و 
دیاباته قدم برمی‌دارد و خاطــرات خوش آن روزها 
برای هواداران زنده می‌کند یــا در کویر گلزنی‌اش 
می‌ماند. در هر حال هواداران استقلال در انتظار دیدن 
نخســتین بازی او با پیراهن آبی هستند و باید دید 
موسیمانه در بازی فردای تیم مقابل گل‌گهر بازیکن 

جدیدش را به میدان می‌فرستد یا نه. 

غول‌ها وارد می‌شوند
امروز یکی از جذاب‌ترین رقابت‌هــای وزنه‌برداری در 
قهرمانی جهان برگزار می‌شود. رقابت‌هایی که قرار است 
قوی‌ترین وزنه‌بردار جهان در آن رونمایی شود و غول‌های 
فوق‌ســنگین در غیاب لاشــا تالاخادزه بــه دنبال فتح 
سکوی قهرمانی بعد از هفت سال هســتند. در این دسته 
۱۰ وزنه‌بردار با یکدیگر رقابت می‌کنند که علی داوودی و 
علیرضا یوسفی دو نماینده ایران در این مسابقات هستند. 
داوودی دارنده مدال نقره المپیــک توکیو برای پنجمین 
بار است که در مسابقات قهرمانی جهان شرکت می‌کند و 
بیشترین امید هم برای کســب مدال طلا سمت اوست. او 
پیش از این در مسابقات جهانی ۲۰۱۸ در جایگاه هفتم قرار 
گرفت، در مسابقات جهانی ۲۰۱۹ در جایگاه نهم ایستاد، 
در مسابقات جهانی ۲۰۲۲ در رده چهارم به کار خود پایان 
داد و در مسابقات جهانی ۲۰۲۳ هم چهارم شد اما توانست 

در دو ضرب مدال برنز را به دست بیاورد. 

داوودی چند ماه پیش نماینده ایران در المپیک پاریس 
بود اما او در این رقابت ســخت با مدعیان فوق ســنگین 
دستش از کسب مدال کوتاه ماند و در جایگاه چهارم قرار 
گرفت. داوودی در شرایطی در مســابقات جهانی بحرین 
شــرکت خواهد کرد که ورودی او ۴۴۵ اســت. داوودی 
البته با وجود غیبت غول گرجستانی، کار راحتی در دسته 
فوق‌ســنگین ندارد چراکه دو حریف مدعی و سرســخت 
او در المپیــک پاریس در این رقابت‌ها هــم حضور دارند؛ 
گورمیناسیان از بحرین و لالایان از ارمنستان در مسابقات 
جهانی روی تخته می‌روند که هر کدام بیشــترین رکورد 
۴۶۰ کیلوگرم را ثبــت کردند. باید دیــد داوودی انتقام 
المپیک پاریس را با گرفتن مدال طــا از دو رقیب اصلی 
خود می‌گیرد یا شاهد ایســتادن آنها روی سکوی نخست 

خواهد بود. 
علیرضا یوســفی دیگر نماینده ایران نیز برای دومین 
بار تجربه حضور در مســابقات قهرمانی جهــان را دارد و 
در مســابقات قهرمانی جهان ۲۰۲۱ در جایگاه هفتم قرار 
گرفت. بایــد دید یوســفی دومین حضور خــود را با چه 
عملکردی به پایان می‌رساند. او در جریان مسابقات جوانان 
جهان با مهار وزنه‌های ۱۸۰ کیلوگرمــی در یک‌ضرب و 
۲۴۰ کیلوگرمی در دوضرب و با ثبت رکورد ۴۲۰ کیلوگرم 
در مجموع عنــوان قهرمانی را به دســت آورد و رکورددار 
دوضرب دسته فوق ســنگین جهان در رده جوانان است. 
یوسفی همچنین با یک مصدومیت راهی بحرین شده و باید 
دید این آسیب‌دیدگی رقابتش را تحت تاثیر قرار می‌دهد 
یا نه. گفته می‌شود او بعد از قهرمانی جهان باید زانویش را 

جراحی کند. 

سقوط آزاد! 
فوتبال زنان ایران در ســال اخیر دو روی متفاوت را از 
خود در عرصه باشگاهی و ملی نشان داده است. درخشش 
چشمگیر خاتون در نخســتین دوره لیگ قهرمانان زنان 
آسیا و صعود این تیم از مرحله گروهی باعث شد تا اتفاقی 
تاریخی به یادگار بماند در ســوی مقابل، فوتبال ملی زنان 
در وضعیتی بحرانــی قرار گرفته و روز بــه روز این بحران 

تشدید می‌شود. 
تیم ملی زنان بیش از 600 روز است که طعم پیروزی را 
نچشیده و آخرین‌بار، 619 روز قبل بود که شاگردان مریم 
آزمون توانســتند برابر میانمار، بردی یک‌گله را به‌دست 
آورند. بعد از آن هشت شکست و فقط دو تساوی، ماحصل 
تلاش ملی‌پوشــان در 10 بازی بوده که ایــن آمار و ارقام 
بیش از پیش وضعیت بغرنج تیم ملی فوتبال زنان را نشان 
می‌دهد. چراکه در طول تاریخ، هیچ‌گاه این تیم 10 بازی 

پیاپی را بدون برد پشت سر نگذاشته بود. 

رنکینگ تیم‌های ملی زنان از ســوی فیفا در حالی به 
روزرسانی شده که در مقایســه با رنکینگ قبلی، تیم ملی 
فوتبال زنان ایران دچار ســقوط ســه پله‌ای شده است و 
حالا ملی‌پوشــان در موقعیت شــصت‌وهفتم جهان قرار 
دارند و نام‌شــان همچنان در بین 10 تیم برتر آســیایی 
هم دیده نمی‌شــود و در جایگاه دوازدهم در بین تیم‌های 
قاره آسیا هســتند. این برای چهارمین دوره پیاپی است 
که بعــد از اعلام رنکینــگ فیفا، موقعیت تیــم ملی زنان 
رو بــه پایین اســت. بعد از دســامبر 2023 کــه نام تیم 
زنان ایران در موقعیــت پنجاه‌ونهم دنیا دیده شــد، این 
تیم در مارچ 2024 به رتبه شــصت‌ویکم ســقوط کرد، 
ســپس در ژوئن راهی رتبه شصت‌وسوم شــد، پس از آن 
در آخرین به‌روزرســانی رنکینگ فیفا در ماه آگوست، در 
موقعیت شــصت‌وچهارم دنیا قرار گرفت و حالا به جایگاه 
شصت‌وهفتم سقوط کرده است. باید دید تیره‌روزی‌های 
تیم ملی ســرانجام چه زمانی بــه پایان می‌رســد و این 
 تیم چه زمانــی از وضعیت بغرنج و بحرانــی کنونی خارج 

خواهد شد. 

منهای فوتبال

ورزش بانوان

به بهانه صادر شدن آی‌تی‌سی مهاجم جدید استقلال

در انتظار رونمایی
 آريا طاري

هدف اصلی به خدمت گرفتن مسعود 
جوما، حل مشکل گلزنی تیم بود. مشکلی 
که ابتدا با عدم رضایت موسیمانه از آرمان 

رمضانی و گوستاوو بلانکو سر باز کرد و 
چند هفته‌ای است که در مسیر بهبود 

قرار گرفته است. به خصوص که بلانکو در 
دو مسابقه آخر استقلال درخشیده تا به 

پیتسو نشان دهد که می‌تواند در ادامه راه 
حسابی ویژه روی او باز کند

برای تیمی که با هدف دفاع از عنوان قهرمانی‌اش پا به رقابت‌های 
لیگ برتر گذاشته، ضعف در خط حمله موضوعی نیست که بتوان 
به سادگی از آن عبور کرد. پرسپولیسی‌ها اما هم‌راستا با عملکرد پر 
فراز و نشیب‌شان با چالش مهاجمان خود روبه‌رو هستند که نقش 
کم‌رنگی در پیروزی‌های تیم خود ایفا کرده‌اند. پرسپولیس در چهار 
بازی اخیر خود دو برد، یک تساوی و یک شکست را تجربه کرده که 
شاید اگر مهاجمان تیم عملکرد بهتری داشتند، این آمار به شکلی 
رقم می‌خورد که مسیر متفاوتی را پیش روی این تیم قرار می‌داد. 
حالا اما خوان کارلوس گاریدو از دایره امن خود خارج شده و تیم هم 

زیر تیغ تیز انتقادات قرار دارد. 
شــاید بتوان گفت بخشــی از این ضعف در خط حمله به مرد 
اســپانیایی برمی‌گردد. گاریدو از ابتدای فصل تقریبا در هر بازی 
ترکیب اولیه تیم را با تغییر و تحولاتی جالب توجه چیده اما هنوز در 
خط حمله به گزینه ایده‌آل نرسیده است. شاید اگر او ثبات بیشتری 
در انتخاب ترکیب داشت، حالا آمار گلزنی‌های مهاجمان هم در 
نقطه قابل قبولی قرار داشت. در ابتدای فصل با حضور علی‌ علیپور، 
عیسی آل‌کثیر و لوکاس ژوائو انتظار می‌رفت پرسپولیس عنوان 
بهترین خط حمله لیــگ را به نام خود بزند اما آمار و ارقام نشــان 
می‌دهد که با وجود حضور پرسپولیس در جمع چهار تیم برتر در 
فاز تهاجمی، عملکرد مهاجمان این تیم دور از انتظار بوده و مدافعان 

پرسپولیس بهتر از مهاجمان در گلزنی عمل کرده‌اند! 
از 13 گلی که پرســپولیس تا به اینجــای کار در لیگ برتر به 
ثمر رسانده، سهم مهاجمان پرسپولیس تنها پنج گل بوده است. 
این در حالی است که از بین ســه مهاجم اصلی تیم یعنی علیپور، 
آل‌کثیر و ژوائو تنها علیپور موفق شــده دروازه رقبــا را باز کند. 

درواقع علی علیپور دو گل به ثمر رسانده و سه گل هم به نام وحید 
امیری ثبت شده است. به این ترتیب با وجود گذشت 11 هفته از 
لیگ برتر، نرسیدن به گل برای آل‌کثیر و ژوائو یک ناکامی بزرگ 
به شــمار می‌رود. اما همان‌طور که گفته شــد نقش مدافعان در 
گل‌های پرسپولیس بسیار بیشــتر دیده می‌شود. محمدحسین 
کنعانی‌زادگان مدافع باتجربه سرخ‌پوشان دو گل تا به اینجا به ثمر 
رسانده و فرشاد فرجی، گیورگی گولسیانی و ایوب العملود هر کدام 
یک گل زده‌اند. در خط هافبک هم سعید صادقی، اوستون اورونوف 

و سروش رفیعی پای‌شان به گل باز شده است. 
در لیگ نخبگان نیز باز هم مهاجمان پرسپولیس دور از انتظار 
ظاهر شــدند. در این رقابت‌ها هم علیپور تنها مهاجمی است که 
توانسته به گل برسد که یک بار دروازه پاختاکور را باز کرده است. 
بعد از او فرشــاد فرجی دو بار و اورونوف و گولســیانی یک بار در 

رقابت‌های آسیایی برای پرسپولیس گلزنی کرده‌اند. 
در جام حذفی اما اوضاع کمی به ســود مهاجمان رقم خورده 
است. در این جام علیپور و ژوائو تجربه گلزنی دارند اما هنوز مدافعان 
پرسپولیس در این تورنمنت نتوانسته‌اند گل بزنند. با این اوصاف، 
از مجموع 21 گل پرسپولیس در فصل جاری )در تمامی رقابت‌ها(، 

مدافعان این تیم هشــت گل به‌ثمر رســانده‌اند که فرجی با ثبت 
ســه گل بهترین آمار را به خود اختصاص داده و در سوی مقابل، 
مهاجمان پرسپولیس نیز روی هم رفته فقط هشت گل زده‌اند تا 
تعداد گل‌های‌شان با مدافعین برابر باشد. درمجموع تمام رقابت‌ها 

پنج گل هم توسط هافبک‌ها به ثمر رسیده است. 
نکته جالب اینجاست پرسپولیس در هفته‌های دهم و یازدهم 
مقابل استقلال خوزستان و نســاجی مازندران هیچ گلی به ثمر 
نرساند و دو شکست بسیار تلخی را تجربه کرد. آنها البته در آخرین 
بازی‌شان که دیدار معوقه برابر ملوان در قالب هفته هشتم بود به گل 
رسیدند اما باز هم اثری از مهاجمان در این پیروزی دیده نمی‌شد. 
درواقع آخرین باری که مهاجم‌های سرخ‌پوشان توانستند توپ را 
به تور دروازه رقبا برسانند، به دیدار مرحله یک‌شانزدهم نهایی جام 
حذفی مقابل مس سونگون برمی‌گردد. جایی که علیپور چهارمین 
گلش را در فصل جدید به ثمر رساند و مهاجم آنگولایی-پرتغالی 
سرخ‌پوشــان، اولین و آخرین گل خود در فصل جاری را جشــن 

گرفت. 
اینکه ژوائو چه زمانی دوباره پایش به گلزنی باز می‌شود، مشخص 
نیست؛ چراکه این بازیکن به دلیل مصدومیت در دسترس کادر فنی 

نیست و در درمان به سر می‌برد. زمانی که او به پرسپولیس پیوست، 
قرار بود ضعف خط حمله پرسپولیس را برطرف کند اما در مجموع 
12 مسابقه توانسته فقط یک گل بزند و دو بار هم در نقش گل‌ساز 
ظاهر شود که یکی از پاس گل‌های او هم برابر مس سونگون در جام 
حذفی بود. این عملکرد باعث شــده که ژوائو به درهای خروجی 
باشگاه نزدیک شود. پرسپولیسی‌ها که چشم‌انتظار افزایش سهمیه 
جذب بازیکن خارجی هستند، در صورت عدم موافقت با این موضوع 
باید با یکی از بازیکنان خارجی‌شان قطع همکاری کنند تا بتوانند 
در زمستان بازیکن جدیدی را به تیم بیاورند. در این شرایط ژوائو 
که نتوانســته انتظارات را برآورده کند، اولین گزینه‌ای است که 
سرخ‌پوشان روی نامش قلم قرمز خواهند کشید. این مهاجم تنها 
چهار بازی فرصت دارد که جایگاه خــود را در تیم محکم کند و از 

لیست مازاد گاریدو فاصله بگیرد. 
درنهایت اما باید عنوان ضعیف‌ترین مهاجم پرسپولیس را به 
عیسی آل‌کثیر داد. بازیکنی که روزی در خط حمله سرخ‌پوشان 
می‌درخشید و بازی را به ســود تیم به جریان می‌انداخت اما حالا 

ضعیف‌ترین آمار را به خود اختصاص داده است. 
مهاجم جنوبی سرخ‌پوشان در 15 بازی که در سه جام مختلف 
در فصل جاری به میدان رفته، حتی یک بار هم موفق به گلزنی نشده 
است. او در لیگ نخبگان تنها یک گل آفساید به ثمر رسانده است! 
آخرین گل عیسی، فصل گذشــته مقابل استقلال خوزستان به 
‌ثبت رسید و حالا طلسمی 203 روزه گریبان‌گیر او شده است. او از 
فرصت‌هایی که گاریدو در اختیارش گذاشته، نتوانسته بهره ببرد 
و باید دید در فصل نقل و انتقالات زمســتانه عیسی و پرسپولیس 
به نقطه پایان می‌رســند یا این مهاجم در پیراهن سرخ باز هم به 

میدان می‌رود. 
درمجموع نگاهی به بازی‌های پرسپولیس تا به اینجای کار نشان 
می‌دهد که گاریدو برای جبران ضعف خط حمله تیمش دست به 
دامان قدرت گلزنی مدافعان خود شده است. اما اگر قرار باشد در این 
تیم هر چیز سر جای خودش قرار بگیرد و مهاجمان در پایان فصل 
قافیه را به مدافعان نبازند، باید هرچه سریع‌تر موتور خود را روشن 

کنند و گل‌ها را به نام خود ثبت کنند. 

وضعیت غیرمطلوب خط حمله پرسپولیس

مهاجمان خاموش

چهره به چهره

نازنین دشتی 

اگرچه ماه آبی کمی دیر و در هزاره جدید طلوع کرد و شــهرآورد منچستر را به یکی از 
رقابت‌های داغ و نفس‌گیر فوتبال اروپا تبدیل کرد اما بازخوانــی حوادث رقم‌خورده در 
تقابل‌های اخیر دو تیم نشان می‌دهد یونایتد و منچسترسیتی در همین بازه زمانی محدود، 

خاطرات به‌یادماندنی فراوانی برای هواداران ساخته‌اند. 
به گزارش فوتبال ۳۶۰، در آستانه بازی، دو طرف آبی و قرمز شهر روزهای پرتزلزل و پر 
افت‌وخیزی را تجربه می‌کنند. منچسترسیتی در ۴۸ روز اخیر تنها یک بار به پیروزی رسیده 
و یونایتد با تحمل دو شکست متوالی در بازی‌های اخیر لیگ برتر تا جایگاه سیزدهم جدول 
رده‌بندی این رقابت‌ها عقب رانده شــده. یونایتد تحت هدایت روبن آموریم طلوع بامداد 
جدید را رویاپردازی می‌کند و منچسترسیتی به تداوم قله‌نشینی با گذر از بحران یک‌ونیم 
ماهه می‌اندیشد. شکست گواردیولا در دربی، فاصله مدافع عنوان قهرمانی هر چهار دوره 
اخیر لیگ برتر انگلیس با صدر جدول را به عدد ۱۴ می‌رساند و باخت یونایتد، تیم آموریم 
را تا چند هفته در نیمه دوم جدول ماندگار می‌کند. تقابل آبی-قرمز داغ فوتبال انگلیس از 

راه رسیده؛ جایی برای تسلیم نشدن و جنگیدن. 
منچسترسیتی در پنج شــهرآورد اخیر چهار پیروزی به دست آورده اما تنها شکست 
این تیم که فصل گذشته در دیدار نهایی جام حذفی انگلیس رقم خورد تا مدت‌ها در ذهن 
هواداران باقی خواهد ماند. از آخرین مسابقه فصل برای دو طرف شهر منچستر به عنوان 
آخرین بخت اریک تن‌هاخ برای بقا روی نیمکت شیاطین سرخ یاد می‌شد و او به خوبی این 
بخت را در آغوش گرفت؛ هرچند اخراج مرد هلندی، تقدیری تغییرناپذیر می‌نمود. یونایتد 
در هفته‌های پایانی فصل روند یک پیروزی در هشت مسابقه متوالی را تجربه کرده بود اما سر 
بزنگاه و در مسابقه بزرگ به خود آمد و با گل‌های آلخاندرو گارناچو و کوبی ماینو به پیروزی 

دو بر یک رسید. تن‌هاخ به بهانه این جام در اولدترافورد ماند اما نه برای مدتی طولانی. 
سرمربی هلندی آن شب خاطره نخستین حضور خود در شهرآورد منچستر را به کلی 
فراموش کرد؛ روزی که سه گل از ارلینگ هالند و سه گل از فیل فودن سیتیزن‌ها را مقابل 
مرد تازه‌وارد به پیروزی ۶ بر سه رساند و پرگل‌ترین شهرآورد تاریخ را رقم زد. هیچ‌یک از ۱۹۳ 
تقابل دیگر دو تیم ‌۹ گل به خود ندیده بود. این نخستین شهرآورد ارلینگ هالند نام داشت 
و فودن با درخشش خود به آمار ۵۰ گل رسمی با پیراهن منچسترسیتی رسید؛ زودتر از هر 

بازیکن دیگر زیر نظر گواردیولا )حتی زودتر از لیونل مسی(. 

این اما تنها هت‌تریک یک بازیکن در دربی‌های لیگ برتری شهر منچستر نبود. اولین 
سه‌گله این تقابل در تاریخ لیگ برتر انگلیس را آندری کانچلسکیس در نوامبر ۱۹۹۴ رقم 
زد. بال اوکراینی ۱۳ درصد از تمام گل‌های لیگ برتری خــود را در عرض ۴۵ دقیقه وارد 
دروازه منچسترسیتی کرد و شیاطین ســرخ را به پیروزی پنج بر صفر رساند و این، هنوز 
بزرگ‌ترین برد رسمی یونایتد مقابل حریف همشهری به شمار می‌رود. آن سال‌ها دوره 
سلطه تخطی‌ناپذیر منچستر یونایتد بر قلمرو فوتبال انگلیس بود و هواداران منچسترسیتی 
به ندرت می‌توانســتند مقابل رقیب جاه‌طلب و قدرتمند روی خوش ببینند. سیتیزن‌ها 
در بازه زمانی منتهی به نوامبــر ۲۰۰۲ در ۱۶ دربی متوالی موفق به پیروزی نشــدند اما 
طولانی‌ترین روند ناکامی یک تیم در شهرآورد منچستر با پیروزی سه بر یک در مین رود به 
پایان رسید. این آخرین دربی برگزارشده در خانه قدیمی منچسترسیتی بود. شان گاوتر با 

صدمین گل خود با پیراهن سیتی، پیروزی را به ارمغان آورد. 
خروج از خانه ســابق به معنای آغاز دوران جدید منچسترســیتی در ورزشگاه اتحاد 
)ورزشگاه شهر منچستر( بود. سیتیزن‌ها البته باشکوه‌ترین دوران تاریخ خود را چندان 
درخشان آغاز نکردند. آنها در ۱۳ مسابقه خانگی نخست خود در اتحاد تنها ۱۳ امتیاز و ۱۷ 
گل زده به ثبت رساندند که از آمار هر تیم دیگر لیگ در آن مقطع )جز لسترسیتی( بدتر بود. 
در چنین شرایطی نخستین شهرآورد اتحاد از راه رسید. شاگردان کوین کیگان اما کتاب 
آمار را تکه‌تکه کردند و با عملکردی آتشین به پیروزی چهار بر یک مقابل شیاطین سرخ 
دست یافتند تا هفته غم‌انگیز الکس فرگوسن بعد از حذف از رقابت‌های لیگ قهرمانان اروپا 

مقابل پورتو تکمیل شود. 
فرگوسن اما خاطرات شیرین زیادی از شــهرآورد منچستر دارد. شاید بهترین نمونه 
آن با پیروزی چهار بر ســه در دربی دراماتیک سپتامبر ۲۰۰۹ رقم خورده باشد. عملکرد 
پرهیاهوی منچسترسیتی در پنجره تابستانی نقل و انتقالات آن سال با خرید مهره‌های 
متعدد )از جمله کارلوس تبس که از یونایتد به اتحاد رفت( باعث شد الکس فرگوسن لقب 
مشهور »همسایه‌های پرسروصدا« را به منچسترسیتی بدهد. گل پیروزی‌بخش یونایتد 
را جانشین تبس یعنی مایکل اوون در دقیقه ۹۵:۲۷ به ثمر رساند. کریگ بلیمی در دقیقه 

۸۹:۵۷ منچسترسیتی را در آستانه کسب یک تساوی ارزشمند قرار داده بود. 
سیتیزن‌ها سه سال برای انتقام صبر کردند تا اینکه پیروزی قاطع ۶ بر یک در اولدترافورد 
فرا رسید. الکس فرگوسن در ۷۲۵ مسابقه خانگی دوران حرفه‌ای خود هرگز چنین شکستی 
را تحمل نکرده بود و در روز خوشحالی معروف »چرا همیشه من؟« ماریو بالوتلی، قهرمانی 
لیگ به دلیل تفاضل گل از دست رفت؛ یونایتد البته هنگام برگزاری برگشت سه امتیاز از 
منچسترسیتی پیش بود اما تاکتیک دفاعی فرگوسن جدال نداد و ضربه سر کاپیتان کمپانی 

سیتیزن‌ها را دو هفته پیش از جدال مشهور با کوئینز پارک رنجرز به صدر رساند. 

فرگوســن رفت و دیوید مویس در نخســتین دربی خود با نتیجه چهار بر یک مقابل 
شاگردان مانوئل پیگرینی تکه‌تکه شد. آغاز شب تاریک و ادامه‌دار یونایتد به یازدهمین گل 
رونی در دربی انجامید؛ بیشتر از هر بازیکن دیگر در تاریخ این تقابل. شیاطین سرخ کم‌کم به 
سکوت مقابل همسایه پرسروصدا خو گرفتند؛ حتی بیشتر از روز »سکوت تئاتر« در فوریه 
۲۰۰۸؛ مسابقه‌ای که به احترام جان‌باختگان هواپیمای مونیخ حال‌وهوایی متفاوت داشت 
و با تنها یک کارت زرد پایان یافت. گل‌های واسل و بنجانی منچسترسیتی را به نخستین 
پیروزی در اولدترافورد در ۳۴ سال قبل رساند و روند ۱۲ پیروزی خانگی متوالی یونایتد 
در لیگ را پایان داد. شهرآورد منچستر اما هیچ‌وقت تا این حد آرام نبود. روی کین به دلیل 
خطا روی آلف اینگه هالند )پدر ارلینگ( نخستین کارت قرمز دربی‌های لیگ را دریافت 
کرد. این تکل شدید شاید انتقام خطای چهار سال پیش هالند بود؛ آنچه مصدومیت کین 

را به همراه داشت. 
شهرآورد منچستر در تمام این سال‌ها روزهای پرحادثه‌ای را پشت سر گذاشته؛ از اخراج 
کریستیانو رونالدو به دلیل خطای هند در روز رسیدن رونی به رکورد صد گل باشگاهی تا 
شلیک برگردان استثنایی وازا در دقایق پایانی داربی سال ۲۰۱۲. از آغاز به کار اریک کانتونا 
در دربی منچستر تا بازگشت توفانی یونایتد در شهرآورد سال ۲۰۰۹ و پیروزی سه بر دو با 
وجود دریافت دو گل در نیمه نخست. باید دید مسابقه این هفته چه حوادثی را در بستر خود 
پنهان کرده. منچسترسیتی از ساعت ۲۰:۰۰ یکشنبه در ورزشگاه اتحاد میزبان منچستر 

یونایتد است.

خاطره‌بازی با دربی منچستر که همیشه حساس بوده

تقابل سرخابی‌های انگلیسی

اتفاق روز


